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LOPPUSANAT
Aki Korpela, Juha Korpijärvi

1980-luvulla verkon dynamiikkaan liittyvät keskeiset haasteet aiheutuivat verkon nopeis-
ta muutosilmiöistä, jotka olivat tyypillisesti seurausta jonkun suuren tuotantolaitoksen 
pois putoamisesta äkillisesti tai esimerkiksi jonkin keskeisen sähkönsiirron solmukoh-
dan vaurioitumisesta, esimerkiksi kolmivaiheisesta oikosulusta eli niin sanotusta kisko-
viasta. Toki myös 1980-luvulla tutkittiin verkon nopeita muutosilmiöitä eli niin sanottuja 
transientteja.

Neljänkymmenen vuoden jälkeen verkon dynaamiset ilmiöt ovat nousseet vielä keskei-
semmälle sijalle. Tähän on toisaalta vaikuttanut perinteisten sähköntuotantolähteiden eli 
esimerkiksi lämpövoimalla pyöritettävien tahtikoneiden vähentyminen mutta myös säh-
kön siirtosuunnan nopea vaihtelu säästä riippuvan ja hajautetun tuotannon lisääntyessä. 
Voimme sanoa, että sähkönsiirron kaksisuuntaisuus on aiheuttamassa sähkön siirron 
ongelmia, mutta toisaalta kehittyneet säätö-, tietoliikenne- ja datankäyttömahdollisuudet 
antavat mahdollisuuksia näiden ongelmien ratkaisuun. Ongelmien ratkaisu edellyttää 
sekä koulutusta että tutkimista, mutta antaa myös merkittäviä liiketoimintamahdollisuuk-
sia suomalaiselle yhteiskunnalle tulevaisuudessa.

Yksi keskeinen haaste sähköjärjestelmän nykyhallinnassa on inertian aikariippuvuus. 
Koska sääriippuvan tuotannon kokonaisnimellisteho on vuoden 2025 lopussa jo reilusti 
yli 10 GW, aikavaihtelut tuulivoiman ja aurinkosähkön todellisessa tuotantotehossa ovat 
sähköjärjestelmän kannalta merkittäviä. Kun sääriippuva tuotanto on vähissä, lähes sata 
prosenttia sähköntuotannosta tuottaa verkkoon inertiaa. Mutta kun olosuhteet ovat sää-
riippuvalle tuotannolle otolliset, inertiaa tuottavan sähköntuotannon osuus kokonaisuu-
desta saattaa pudota reilusti alle 50 prosentin. Tämä haastaa sähköjärjestelmän hallintaa 
ja stabiilisuutta, sillä esimerkiksi verkon dynaamisia häiriöitä esiintyy voimakkaimmin 
juuri alhaisen inertian tilanteissa. Synteettisellä inertialla lienee jatkossa kasvava roolin 
näiden tilanteiden hallinnassa. 
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